PROJETO DE LEI N.

Aptovado
José Marinho Zica

Presidente

' Prefeitura Municipal de Dores do Indaid

Gabinete do Prefeito

©025/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL
OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE
ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.”.

A Camara Municipal de Dores do Indaid — MG, através de

seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei.

Art. 19, Fica o Poder Executivo do Municipio de Dores do

Indaia — Minas Gerais autorizado a abrir crédito adicional de suplementar por superavit

financeiro no orgamento do exercicio de 2023, no valor de R$ 316.889,53 (trezentos e

dezesseis mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e trés centavos) na dotacdo

orgamentaria conforme abaixo:

Orgdo 02

Unidade 02.13
Subunidade 02.13.01
Funcao 10
Subfungao 302
Programa 0013
Atividade 2038
Categoria 3.0.00.00.00
Economica

i de 4.4.00.00.00
Natureza

Mod. de Aplicacdo 4.4.90.00.00
Elemento 4.4.90.52.00
Fonte De 1621
Recursos

Valor Fonte R$ 316.889,53

Ficha Orcamentaria

Prefeitura Municipal De Dores Do Indaia
Fundo Municipal De Saude

Fundo Municipal De Salde

Salde

Atencgdo Especializada

Gestdo E Modernizagdo Do Sistema De Salde

Adm. e Manutengdo das Atividades de Assisténcia Hospitalar e
Ambulatorial

Despesas Correntes

Outras Despesas Correntes

Aplicagoes Diretas

Equipamento e material permanente

Transferéncia Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do
Governo Estadual

Trezentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e nove reais e
cinquenta e trés centavos

516

Art. 2° Para abertura do crédito de que trata o artigo 1°

desta Lei sera utilizado o superavit financeiro do saldo remanescente dos recursos da

Resolugdo n.© 7.791, de 21 de Outubro de 2021 — que “Dispde Sobre as Regras do Recurso

Financeiro de Investimento Destinado a Aquisicdo de Veiculo de Transporte Sanitario Eletivo

Para os Municipios de Minas Gerais.”.
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Gabinete do Prefeito

Art. 3° Fica autorizado ao Poder Executivo a inclusdo e
atualizacdo da acdo governamental na Lei Orgamentaria Anual, no Plano Plurianual e na Lei
de Diretrizes Orcamentarias vigentes.

Art. 4° Caso a dotag&o orcamentaria seja insuficiente para
cobrir as despesas, fica autorizado ao poder executivo a realizacdo das suplementaces e
alteragdes de fontes que se fizerem necessarias.

Art. 5°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
Art. 6°. Revogam-se as disposigdes em contrario.

Dores do Indaid, 13 de Fevereiro de 2023.

ALEXANDRO Assinado de forma digital
por ALEXANDRO COELHO
COELHO FERREIRA: 71436642604
FERREIRA:714366426 405 20230213 14:38:09
04 -03'00'
ALEXANDRO COELHO FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL
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Oficio n.°: 052/2023/GP/PMDI
Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria
Data: 13/02/2023

Ref.: Projeto de Lei Ordinaria n.° 025/2023

/17 Aprovado
José Marinhs Zics
Prosidanis

Senhor Presidente.

Saudagoes.

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia, para
submeté-lo a aprovagao, o Projeto de Lei Ordinaria abaixo:

01) PROJETO DE LEI ORDINARIA N°© 025/2023, DE 13
DE FEVEREIRO DE 2023 QUE “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$
316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E

CINQUENTA E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.".

O Projeto de Lei Ordinaria n.© 024/2023 ora apresentado, visa
obter autorizagdo legislativa para crédito adicional suplementar destinado ao atendimento da
Resolugdo 7.791, de 21 de outubro de 2021 — que dispde sobre as regras do recurso financeiro de
investimento destinado a aquisicdo de veiculo de transporte sanitario eletivo para os Municipios de
Minas Gerais.

Este ente municipal foi habilitado para recebimento de recurso
de resolugdo estadual para aquisicdo de veiculo de transporte sanitario eletivo para os Municipios
de Minas Gerais, tendo sido o Fundo Municipal de Salde beneficiado com montante de R$
316.889,53 (trezentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e nove reais e cinquenta e trés

centavos).

Assim prevé a Portaria /n comento:

“Art. 1° — Estabelecer as regras do recurso financeiro de
investimento destinado a aquisicdo de veiculo de
transporte sanitario eletivo para fomento da Politica de
Regulacdo do Acesso, no que tange ao Transporte em

Saude.
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sera utilizado para aquisicdo de um

agoes e servigos publicos na Satde,

Art. 20 — A destinacio de recursos financeiros para a

aquisicdo de veiculo de transporte sanitario eletivo tem
como principais objetivos:

I — ampliar o acesso dos usuarios mineiros aos pontos de
atencdo da rede assistencial em tempo oportuno e de
forma equanime, no que concerne ao fluxo ordinario de
demanda por transporte; e

II — incrementar a oferta de transporte em satide eletivo

ara_atender os usuarios que demandam cirurgias e
rocedimentos eletivos que ficaram sus ensas _em

decorréncia da pandemia da covid-19.

Art. 3° — Foram adotados os sequintes critérios para
elegibilidade dos Municipios relacionados no Anexo I
para recebimento dos recursos de que trata esta

Resolucdo:

I — Municipios ndo contemplados por_indicacdo de
emendas parlamentares estaduais ou federais para
recebimento de recursos financeiros para aquisicao de
veiculos de transporte sanitario eletivo, conforme banco
de dados da Diretoria de Transporte Assistencial nos

anos de 2020 e 2021; e
II — Municipios contemplados por indicacdo de emendas

parlamentares estaduais ou federais para recebimento
de recursos financeiros para aquisicdo de veiculos de
transporte sanitario eletivo, que ndo alcancaram_os

arametros uantitativos or orte opulacional

conforme banco de dados da Diretoria_de Transporte
Assistencial nos anos de 2020 e 2021.

Paragrafo linico — A composicao do banco de dados da
Diretoria _de Transporte Assistencial atende ao
preconizado na Portaria n.° 1.263/GM/MS, de 18 de
junho de 2021, que trata da aplicacio de emendas
parlamentares que adicionam recursos ao Sistema Unico
de Saude (SUS) para a realizacio de transferéncias do
Fundo Nacional de Satlide aos Fundos de Satde dos
Estados, Distrito Federal e Municipios, no exercicio de
2021, considerando o numero de habitantes para a

definicdo do quantitativo de veiculos.”

O incentivo financeiro recebido através da referida resolucdo
veiculo de transporte sanitario eletivo que sera destinado as
e colocadas a disposicdo da populacdo dorense.

Cumpre ressaltar que o valor inicial da resolugdo foi de R$

285.654,00 (duzentos e oitenta e cinco mil seiscentos e cinquenta e quatro reais) e que 0 mesmo

estd em conta desde dezembro de 2021, sendo que os rendimentos desta conta foram de

R$31.235,53 (trinta e um mil duzentos e trinta e cinco mil reais e cinquenta e trés centavos),

totalizando o valor atualizado de R$ 316.889,53 (trezentos e dezesseis mil oitocentos e oitenta e

nove reais e cinquenta e trés centavos).
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A abertura de créditos suplementares e especiais estio
previstos no caput do art. 43 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964, e suas alteragdes e depende

da existéncia de recursos disponiveis para acorrer a despesa, sendo que no caso presente, serao

.LUORES 00 mnAll!' [
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>
=

utilizados como fonte de origem de recursos a do superdvit financeiro proveniente do repasse da
referida resolucdo no exercicio de 2022, e fonte de origem de n® 164 - Transferéncia Especial da
Unido. Vejamos:

Art. 43. A abertura dos créditos su lementares e
especiais depende da existéncia de recursos dis oniveis

bara ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao

justificativa.

19 Consideram-se recursos para o fim deste artigo

desde que ndo comprometidos:

I — o superavit financeiro apurado em__balanco
patrimonial do exercicio anterior.

Na oportunidade, colocamo-nos a disposicdo de Vossa
Exceléncia e ilustres pares para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios durante a
tramitacdo do presente Projeto de Lei, esperando contar com o apoio indispensavel para a sua

aprovagao imediata.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse publico
relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovagéo do Projeto de Lei Ordinaria
n.° 025/2023, requerendo a designagdo de reunido extraordinaria, para apreciacdo, discuss3o e
votagdo do presente projeto de lei, nos termos da Lei Organica do Municipio de Dores do Indaia e

do Regimento Interno desta Casa Legislativa.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressdes do mais elevado aprego e especial consideracao.

Dores do Indaia - MG, 13 de Fevereiro de 2023.

ALEXANDRO COELHO Assinado de forma digital por
FERREIRA:7143664260 frraanmnonscme,
4 Dados: 2023.02.13 14:37:30 -03'00'
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José Marinho Zica )
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia

Em
As

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA - CNPJ 18.301.010/0001-22 - PGA. DO ROSARIO, 268 - R(?SARIO
FONE: (037) 3551-4243 - CEP 35610-000 E-MAIL: adm@doresdoindaia.mg.gov.br - DORES DO INDAIA-MG




CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com
Ry oot camaramunicipaldores@gmail.com
www.cmdoresdoindaia.mg.gov.br

PARECER JURIDICO AO PL n°® 025, de 13 de fevereiro de 2023

REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei n° 025/2023, de autoria do Exmo. Sr.
Prefeito Municipal.

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE RS
316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E
NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

“Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacgao
legislativa para “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR
CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR
DE RS 316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA
F NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer jaridigo.

£, em sintese, o relatdério.

IT - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica néo substitui o parecer das Comissées
especializadas, porquanto essas sao compostas pelos
representantes do povo € constituem-se em manifestagao
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opiniao
juridica exarada neste parecer ndo tem forga vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa.

De gqualgquer sorte, torna-se de suma importéncia algumas )
consideracdes sobre a possibilidade e compatibilidade da nova -
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sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposicdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a
Presidéncia, Mesa Diretora e as Comiss&es Permanentes e
Especiais.

A sistemdtica, ressalte-se, ndo é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, nio podendo
substitiir a manifestacéao das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sédo esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunsténcias
€ nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicéo.

Por essa razao, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
nao havendo substituicdo e obrigatoriedade em sua aceitagdo e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestagdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboragdo de minutas de proposigdes
legislativas, além da Lei Complementar n° 95, de 1998, com as
alteracdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicdo
Federal: uso de maiusculas ou minusculas!, itdlico ou negrito,
pontuagdo, espagamento, numeros, letras.

Sdo os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposicdes legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o
preambulo, o enunciado e a indicagdo do ambito de aplicagdo de

suas disposigéest//

| Utiliza-se maitscula apenas na especificagéo da lei. Ex.: “Lei Complementar n° 64, de 1990”, ou “Esta Lei entra

em vigor na data de sua publica¢@o”.
2
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A epigrafe, grafada em caracteres maitsculos, indica a
espécie de proposicdo, o nuimero de ordem e o ano de apresentacso.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetdo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo literal ou
resumida. Se 1literal, serd grafada em itdlico, com inicial
minuscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracéo.

O preadmbulo indica o érgdo ou a instituicdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preadmbulo, o o&érgédo
legiferante, mediante ordem de execugdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificagdo do dmbito de sua aplicagdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigdo3. Possui as seguintes
caracteristicas:

* divide-se em artigos;

+ 0 artigo subdivide-se em pardgrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

+ o0s artigos podem agrupar-se em subsegbes; estas, em
secdes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Poderd haver, também, agrupamento em disposigées preliminares,
disposigdes gerais, disposicgdes finais e disposicgdes
transitérias;

+ o0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitdrios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qual se subordinam

pardgrafos, incisos, alineas e itens, devendo: .~

2 Cada projeto, excetuados os de codigo, deverd tratar de um unico objeto.

3 Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragdo de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragéo do dispositi_v‘o precedepte,
incorporando-se a ela letra maitiscula, em ordem alfabética, necesséria a identificag@o do dispositivo .afcresmdo.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagfo, entre parénteses e com letras maiusculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de
2001.

3
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* eéncerrar um uUnico assunto;

* iniciar-se por letra maiuscula;

* fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restricdes ou excecdes;

* numerar-se por algarismos ardbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, quando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maitscula;

* numerar-se conforme as normas aplicaveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
© plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero(s);

* denominar-se pardgrafo Unico, por extenso e grafado em
italico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

* compreender um Unico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do
paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua
numeracao;

* inicial mintGscula;

* terminac¢do por ponto-e-virgula, salvo quanto ao uUltimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minUscula, seguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
ardbico, seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes sao
centralizados e grafados apenas com a inicial maiuscula. Sao
identificadas por algarismos romanos. O nome da secgdo & posto em
negrito. )

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressoes
disposicdes preliminares, gerais, finais e transitdrias deverdo
ser centralizadas e grafadas com letras maiusculas e

(7
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identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serdo
grafados em negrito, com apenas as iniciais maitsculas.

c) parte final, compreendendo as disposig¢des necessérias a
implementacido da norma, as disposicdes de carater transitério,
a clausula de vigéncia? e a cldusula revogatéria. E vedado
utilizar a expressdo genérica “"Revogam-se as disposicdes em
contririo”s,

A seguir, Jjustifica-se a proposigdo. Na justificac&os,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

* local (“Sala das Sessdes”’, “Sala da Comissio”® ou “Sala
de Reunides”?);

* nome do(s) autor(es).

As alteragdes propostas a diploma legal conformar-se-ao,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observados!o.

Observa-se que o projeto estd redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e ortografia oficial,
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacdo por
escrito.

A distribuicgdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, nd&o merecendo qualquer
reparo.{-

* Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.

3 Artigo que revoga as disposi¢des em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n° 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de 2001).

6 O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionario Aurélio: justificagdo - “agdo ou efeito de justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposigéo™’. Pode-se dizer que a justificagdio encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice & proposigdo, que contém as razdes de sua apresentagdo, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposigéo oferecida em plenério.

$ Quando se trate de proposigdo oferecida perante comissdo.

% No caso de Comissdo Diretora. .
10 Egsa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n°® 95, dg 1298, alterafia pela Lgl
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais, que essa lei tem por objetivo di{nlnulr, ao méxung, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢do das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente

vigente, exceto no caso de revogagéo total.
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Destarte, nenhum ébice de ordem técnico-formal existe, dai
porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

Trata-se de Projeto de Lei Ordindria que tem como escopo
a autorizacdo ao Poder Executivo Municipal abrir crédito
suplementar destinado ao atendimento da Resolugdo n° 7.791, de
21 de outubro de 2021 - que tem como escopo a autorizagdo ao
Poder Executivo Municipal abrir crédito suplementar por
superavit financeiro destinado ao atendimento a Resolugao e
7.791, de 21 de outubro de 2021 - que dispde sobre as regras de
recurso financeiro de investimento destinado a aquisigdo de
veiculo de transporte sanitario eletivo para os Municipios de
Minas Gerais.

O projeto de Lei dque ora se aprecia (Projeto de Lei
018/2023), solicita autorizagdo para abertura de crédito
Suplementar no valor de RS 316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS
MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), cujos
recursos sido provenientes de superavit financeiro no orcgamento
2023 do repasse de recursos da Resolucdo n°® 7.791, de 21 de
outubro de 2021 - que dispde sobre as regras do recurso
financeiro de investimento destinado a aquisicdo de veiculos de
transporte sanitédrio eletivo, por forca do disposto no art. 30,
I, da Constituicgéo Federal, Art. 10, I, da Lei Orgénica
Municipal, a competéncia para deflagrar O processo legislativo
é privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal. O projeto
apresentado cumpre essa norma de restrigédo da competéncia

legislativa.
Nos termos de toda a legislagéo aplicavel a especie -

Constituicdo Federal, Lei Organica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - © projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa ndo h& objegdo quanto
a4 constitucionalidade e a legalidade do projeto. De outro lado,b//
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ele cumpre os requisitos exigidos na legislagdo em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na produgdao do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. ©Nesse contexto compreende a
competéncia legislativa sobre o tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma € por
derradeiro o qudérum de sua votacdo para aprovagdo.

Em andlise perfunctdéria ao projeto de Lei, vislumbramos que
a competéncia para deflagrar o processo legislativo é municipal,
nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
ITI - suplementar a legislagdo federal e a
estadual no que couber;

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituicdo Estadual, verificamos que o projeto de Lei estd em
consondncia com Constituicdo do Estado de Minas Gerais e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Segdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 — O Municipio exerce, em seu territorio,
competéncia privativa e comum OU suplementar, a
ele atribuida pela Constituig¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Art. 170 — A autonomia do Municipio se configura

no exercicio de competéncia privativa,
especialmente:
VI - organizagdo e prestacdo de servigos

publicos de interesse local, diretamente ou sob
regime de concessédo, permissdo ou autorizacgdo,
incluido o transporte coletivo de passageiros,
que tem cardter essencial. (destacamos)

Art. 171 - Ao Municipio compete legislar:y//
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15 de Setembro de 1982

I —~ sobre assuntos de interesse local,
notadamente:

d) a matéria indicada nos incisos Ly IIT; IV; V
€ VI do artigo anterior;

Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Organica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art., J10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
€ ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-1lhe,
privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuig¢bes:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territdério;,

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razio de sua
matéria no ambito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Orgénica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é composto de elaboracdo de
leis ordinédrias, conforme inciso III do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, que o exerce sob forma de
mocdo articulada, subscrita no minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a exclusividade na iniciativa do
projeto de Lei em razdo do objeto.

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em analise
preenche os aspectos formais e legais, ndo encontrando vicios a

colbir.

V - FUNDAMENTAGAO L
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Prefacialmente, importante destacar e repisar que o exame
da Assessoria Juridica cinge-se t&o-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
0s documentos juntados, raziao pela qual nio se incursiona em
discussées de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacao, cuja anédlise
€é de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Passemos a andlise da competéncia legislativa dos
municipios. Os Municipios conforme dispdée o art. 30, inciso I
c/c art. 167, inciso V da CF/88.

Tem competéncia para legislar sobre o tema, sendo vedado a
abertura de crédito suplementar ou especial sem previa
autorizacéao legislativa e com indicacéao dos recursos
correspondentes, conforme prescrigdo do inciso V, do Art. 167
da Carta Constitucional.

Nesse sentido, é de bom alvitre destacar que a Carta
Constitucional vigente prescreve em seu Art. 165; as
competéncias do Chefe do Poder Executivo, que no caso concreto
determina a competéncia pela iniciativa da lei que dispde sobre
© orgamentos anuais, conforme disposto no inciso IIT do artigo
alhures.

Ainda sob o aspecto da Constituicdo da Republica Federativa

do Brasil de 1.988, disp&e o artigo 166, § 8°:

Art. 166. Os projetos de lei relativos ao plano
plurianual, as diretrizes orcamentarias, ao
orcamento anual e aos créditos adicionais serédo
apreciados pelas duas Casas do Congresso
Nacional, na forma do regimento comum.

§ 8° Os recursos que, em decorréncia de veto,
emenda ou rejeicéo do projeto de lei

orgamentaria anual, ficarem sem despesas
correspondentes poderdo ser utilizados,.cgnforme
o caso, mediante créditos especiais ou
suplementares, com prévia e especifica

autorizacgdo legislativa.

De igual modo, a Lei Orgénica do Municipio disciplina que:

Art. 40. Compete a Camara Municipal, com sangéay/
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do Prefeito, dispor sobre todas as matérias de
competéncia do Municipio, na forma estabelecida
pela Constituicdo Federal, pela Constituicéo
Estadual e por esta Lei Organica e especialmente
sobre: (NR dada pela Emenda n° 02, de 1%:11.2005)

ITT - abertura de créditos adicionais ou
suplementares e operagées de créditos; (NR dada
pela Emenda n° 02, de 17.11.2005)

Nesta senda, conforme se depreende dos dispositivos
colacionados, compete ao Poder Legislativo a apreciacido do
projeto de lei referente a Crédito Suplementar, conforme in
casu.

A Unido, no exercicio de sua competéncia para editar normas
gerais, editou a Lei Nacional n° 4.320 de 1.964 (recepcionada
materialmente pela CF/88 com status de Lei Complementar),
dispondo, entre os artigos 40 a 46, acerca dos Créditos
Adicionais (género do qual Crédito Suplementar é espécie).

A supracitada norma, em seu artigo 40, descreve dgque s&ao
créditos adicionais “as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficiente dotadas na Lei de Orcamento”, ou seja, a despesa
ndo prevista ou que se mostrou maior do que a inicialmente
prevista.

Ainda no aludido diploma normativo, o artigo 41, inciso I
dispde que o crédito suplementar é uma das modalidades de crédito
adicional e destina-se ao reforco de dotagdo orgamentaria,

conforme leciona Tathiane Piscitelli.

(...) ou seja, nos casos em que ele se faz
presente, houve previsao da despesa ) go
orcamento, mas no curso da execugao orgamentar}a
provou-se que a referida previsao seria
insuficiente para realizar todas as despesas
necessarias. Dai, portanto, a necessidade de
aumentar o nivel das despesas e reforgar a
previsdo (dotagdo) anteriormente aprovada.
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De modo diverso, tanto os créditos especiais
quanto os extraordinarios caracterizam-se pelo
fato de as despesas que devem ser autorizadas
ndo estarem, originalmente, computadas no
orcamento. A diferenca entre eles esté,
novamente, na motivagdo da autorizagdo da
despesa: os créditos especiais sdo destinados a
atender quaisquer despesas para as gquais nao
haja dotagdo orgamentaria, enquanto os créditos
extraordindrios sdo aqueles que devem ser
utilizados t&o somente para atender despesas
urgentes e imprevistas, decorrentes de guerra,
comog¢do interna ou calamidade publica. (...)
Direito Financeiro. 6. ed. Rio de Janeiro:
Forense, S&o Paulo: METODO, 2018, p. 105) -
(destacamos)

Noutra vertente, o Principio da Legalidade condiciona a
abertura de crédito dessa natureza a necessidade de autorizacgdo
legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF/88, bem
como artigo 42 da Lei 4.320, além de que, deve ser precedido de
justificativa e da existéncia de recursos disponiveis, nos

termos do artigo 43 da Lei Nacional N.° 4.320:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa € sera
precedida de exposigdo justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que nao comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;
II - os provenientes de excesso de arrecadacao;

III - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotacgdes orgamentarias ou de créditos

adicionais, autorizados em Lei; .
iV = o produto de operagdes de credito

autorizadas, em forma que juridicamente
possibilite ao poder executivo realizéa-las.

Cabe ressaltar, outrossim, que OS créditos adicionails, uma&//
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vez aprovados, incorporam-se ao orcamento do exercicio vigente,

conforme prescreve o Art. 45 da Lei n° 4.320.

Art. 45. Os créditos adicionais terdao vigéncia
adstrita ao exercicio financeiro em que forem
abertos, salvo expressa disposigdo legal em
contrario, quanto aos especiais e
extraordinéarios.

Neste mister, foi apresentado o projeto de Lei 025/2023, o
qual “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE RS
316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E
NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Pois bem. O Oficio n° 052/2023/GP/PMDI, Jjustifica a
abertura de crédito suplementar em atendimento a Resolugdo n°
7.791, de 21 de outubro de 2021 - que dispde sobre as regras do
recurso financeiro de investimento destinado & aquisicdo de
veiculo de transporte sanitdrio eletivo para o Municipio.

No que concerne a existéncia de recursos disponiveis, o
projeto traz em seu bojo que o recurso financeiro decorre do
“superavit financeiro na vigente Lei Orgamentaria Anual,
provenientes do repasse de recursos acima citado, o qual, segundo
o aduzido Oficio, estd amparado no “art. 43, §3°, inc. I da Lei
Federal n°® 4.320/64”

Neste norte, o Oficio em comento buscou apontar a
justificativa, bem como a existéncia de recursos disponiveis nos
termos do artigo 43 da Lei Nacional 4.320 ja colacionado alhures.

Igualmente, é salutar a necessidade de observancia ao
paragrafo unico do artigo 8° da Lei Complementar n°® 101 de 2.000
(Lei de Responsabilidade Fiscal), o qual dispde que: “Os recursos
legalmente vinculados a finalidade especifica seréo utilizadosﬂ,

12
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exclusivamente para atender ao objeto de sua vinculacido, ainda

que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o ingresso”.

Assim, o Projeto Supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitacdo e aprovagdo, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto de Lei Complementar
devera receber parecer das Comissdes Permanentes de Legislagéo,
Justiga e Redacgido Final, Finangas, Orcamento e Tomada de Contas
e Educagdo, Satde e Assisténcia Social, nos termos do art. 42,
43 e 45 do Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votacdo é pela maioria simples, por nao
se enquadra no rol dos §§ 3° e 4° do artigo 182 do Regimento
Interno.

VII - CONCLUSAO:

Por tais razdes, opino favoravel a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto & tramitacdo, discussdo e deliberacéao

plenéaria.
E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes e

do Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indai&/MG, 14 de fevereiro de 2023.

'\?@ra?ni%f"N’ascr“éﬁto Pinto
OAB/MG 125.464
Assessor Juridico
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 025/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2° Turno (>¥lurno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 316.889,53 (TREZENTOS
E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA
FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 025/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatoério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS
E OITENTA E NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei Ordindria que fem como escopo & autorizagdo
ao Poder Executivo Municipal abrir crédito suplementar por superdvit financeiro
destinado ao atendimento da Resolugdo n° 7.791, de 21 de outubro de 2021 —que
dispde sobre as regras do recurso financeiro de investimento destinado a
aquisicdo de veiculo de transporte sanitdrio eletivo para Municipios de Minas

Gerais.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 025/2023), solicita
autorizacdo para abertura de crédito Suplementar no valor de R$ 316.889,53
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(tfrezentos e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e nove reais e trés centavos), visto
que o Municipio foi habilitado Pararecebimento de recurso de resolugcdo estadual
para aquisicdo de veiculo de transporte sanitdrio eletivo.

Insta esclarecer que os valores segundo informagdo enviada através do
oficio n® 052/2023/GP/PMDI, enconfram-se j& se encontra em conta desde
dezembro de 2021, sendo o valor inicial de R$ 285.654,00 (Duzentos e oitenta e
cinco mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais), tendo atingido rendimentos no
valor de R$ 31.235,53 (Trinta e um mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta e
trés centavos), totalizando o valor de R$ 316.889,53 (trezentos e dezesseis mil,
oitocentos e oitenta e nove reais e trés centavos).

lll - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de Lei, pugnando por sua tramitagéo e
aprovacdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, enconfra-se apto &
tframitacdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 14 de fevereiro de 2023.

/)

Adilson Mdrio Alves - Relator .
N
Ihe

\
Leonardo Didgehes C@ ﬁo?fidgnte

Addo Amaral da Silva - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 025/2023

Para discussdo e votacdo em

() 1°turno () 2°Turno (X4 Turno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 316.889,53 (TREZENTOS
E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA
FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE FINANGAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LE| N° 025/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatorio

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS
E OITENTA E NOVE REAIS ETRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Financas, Orcamento e Tomada de
Contas, nos termos do artigo 43, 1, II, IV, Vil e IX, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Dores do Indaid, ou seja, "examinar e emitir parecer sobre projetos
de lei relativos ao plano plurianual, &s diretrizes orcamentdrias, ao orcamento
anual e aos créditos adicionais, sobre elas emitir parecer para posterior
apreciacdo do Plendrio" e "opinar sobre proposicdes referentes & matéria
tributdria, abertura de créditos, empréstimos pUblicos, divida pUblica e outras que,
direta ou indiretamente, alterem a despesa ou a receita do municipio e acarretem
responsabilidades para o erdrio municipal'.
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O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 025/2023), solicita
autorizagdo para abertura de crédito Suplementar no valor de R$ 316.889,53
(TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRES
CENTAVOS), cujos recursos s@o provenientes de superavit financeiro no orcamento
2023 do repasse de recurso da Resolugdo n°7.791, de 21 de outubro de 2021.

O projeto de Lei que ora se aprecia (Projeto de Lei 025/2023), solicita
autorizagdo para abertura de crédito Suplementar no valor de R$ 316.889,53
(frezentos e dezesseis mil, oitocentos e oitenta e nove redis e trés centavos), visto
que o Municipio foi habilitado para recebimento de recurso de resolucdo estadual
para aquisicdo de veiculo de transporte sanitdrio eletivo.

O projeto de Lei atende as normas da contabilidade publica e as
prescricoes dispostas na Lei Federal n® 4320/64 e Lei Complementar n® 101/2000.

Il - Conclusdo

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que n&o possui vicios a coibir, encontra-se
apto a tramitagdo, discussdo e deliberacao plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Cdmara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 14 de fevereiro de 2023.

@@)M@&

Korlow ira AI’OUJO Relatora

OI\M\\} }2\\':7

Leonardo Diégeneg\&o\elh{)/— Presidente

=

Adilson Pereira Lino - Secretdrio
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PARECER AO PROJETO DE LEI N°. 025/2023

Para discussdo e votagcGo em

()1°turno () 2° Turno,MTurno Unico

MATERIA: AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 316.889,53 (TREZENTOS
E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRES CENTAVQOS), NA
FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI N° 025/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO VALOR DE R$ 316.889,53 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL, OITOCENTOS
E OITENTA E NOVE REAIS E TRES CENTAVOS), NA FORMA QUE ESPECIFICA DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.”

Il - Exame

Compete & Comissdo Permanente de Educacdo, Saude e Assisténcia Social, nos
termos do artigo 45, I, do Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do
Indaid, opinar e emitir parecer sobre Saude relativo aos Projetos que tramitam
nesta Casa de Leis.

Em sintese, o Projeto de Lei Ordindria que tem como escopo & autorizagcdo ao
Poder Executivo Municipal abrir crédito suplementar por superdvit financeiro
destinado ao atendimento a Resolucdo n° 7.791, de 21 de outubro de 2021 - que
dispde sobre as regras de recurso financeiro de investimento destinado d
aquisicdo de veiculo de transporte sanitdrio eletivo para os Municipios de Minas
Gerais.
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Il - Conclusdo

Assim, apés estudo da pro
sua tramitagdo e aprovacéo, h
vicios a coibir, encontra-se apt

posta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
gja vista se tratar de politica social, ndo havendo
0 4 tramitag¢do, discuss@o e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, 14 de fevereiro de 2023.

SE

Adilson M rio Alves - Relator

Adilson Pereira Lino - Presidente

)

Gustavo Henriqu9/<:le Oliveira Feliciano - Secretdrio
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